
Ce numéro du Bulletin des Négociations de la Terre © <enb@iisd.org> a été rédigé par Tallash Kantai, Delia Paul, Nicole Schabus, et Elsa Tsioumani. Version française: Sandra 
Gagnon. Editrice en chef: Pamela S. Chasek, Ph.D. <pam@iisd.org>. Directeur du Service des informations de l’IIDD: Langston James “Kimo” Goree VI <kimo@iisd.org>. Les 
bailleurs de fonds du Bulletin sont: Le gouvernement des Etats-Unis d’Amérique (à travers le Bureau des océans et des affaires environnementales et scientifiques internationales 
du département d’Etat américain), le gouvernement du Canada (à travers l’ACDI), le ministère danois des affaires étrangères, le ministère allemand de la coopération économique 
et développement (BMZ), le ministère fédéral allemand de l’environnement, de la préservation de la nature et de la sécurité nucléaire (BMU), la commission européenne 
(DG-ENV), et le ministère italien de l’environnement, de l’aménagement du territoire et de l’espace maritime. Un soutien général est accordé au Bulletin, au titre de l’exercice 
2011, par: le ministère norvégien des affaires étrangères, le gouvernement australien, le ministère suédois de l’environnement, le ministère néo-zélandais des affaires étrangères 
et du commerce extérieur, SWAN International, l’Office fédéral suisse de l’environnement (FOEN), le ministère finlandais des affaires étrangères, le ministère nippon de 
l’environnement (à travers l’IGES), le ministère nippon de l’économie, du commerce et de l’industrie (à travers GISPRI), le gouvernement d’Islande, et le Programme des 
Nations Unies pour l’environnement (PNUE). Le financement additionnel spécifique à l’édition quotidienne du Bulletin des Négociations de la Terre a été fourni par l’Office 
fédéral de l’Agriculture Suisse. Le financement pour la traduction du Bulletin en français a été fourni par les gouvernements de la France, de la Région wallonne de Belgique, 
de la Province du Québec et de l’Organisation internationale de la Francophonie (OIF et IEPF). Les opinions exprimées dans le Bulletin appartiennent à leurs auteurs et ne 
reflètent pas forcément les vues de l’IIDD et des bailleurs de fonds. Des extraits du Bulletin peuvent être utilisés dans des publications non commerciales moyennant une citation 
appropriée. Pour tout renseignement, y compris les demandes de couverture d’événements par nos services, contacter le Directeur du Service des informations de l’IIDD, 
<kimo@iisd.org>, au +1-646-536-7556 ou par courrier au 300 East 56th St., 11D, New York, New York 10022, USA. L’équipe du BNT à la quatrième session de l’Organe 
directeur du TIRPG peut être contactée par email à <elsa@iisd.org>.

Bulletin des Négociations de la Terre

Vol. 9 No. 546 Publie par l’Institut International du Développement Durable (IIDD) Mardi 15 mars 2011

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Un service d’information sur les négociations de développement et d’environnement

En Ligne sur http://www.iisd.ca/biodiv/itpgrgb4/

OARPG-4
#2

LES FAITS MARQUANTS DE L’OD 4 DU 
TIRPG : 

LUNDI 14 MARS 2011
Les délégués à la quatrième session de l’Organe directeur 

(OD 4) du Traité international sur les ressources phytogénétiques 
destinées à l’alimentation et à l'agriculture (le Traité ou le 
TIRPG) se sont réunis en session plénière tout au long de la 
journée, pour entendre des déclarations et des rapports, aborder 
les questions d'organisation, et initier les discussions sur la 
Stratégie de financement. 

SÉANCE PLÉNIÈRE 
OUVERTURE : À la suite d’une cérémonie menée par 

un prêtre balinais et comportant des danseurs traditionnels 
balinais, la Présidente de l’OD 4, Cosima Hufler (Autriche), a 
exprimé son appréciation à l’Indonésie pour accueillir la session. 
La réunion a observé une minute de silence en mémoire aux 
victimes du tremblement de terre et du tsunami au Japon. 

Le Secrétaire du TIRPG, Shakeel Bhatti, a souligné le 
soutien de l’Indonésie au Traité et sa contribution financière aux 
Fonds sur le partage des avantages, l'appui de la FAO et de sa 
Commission sur les ressources génétiques pour l’alimentation et 
l'agriculture (CRGAA) et les relations institutionnelles positives 
entre le Traité et la Convention sur la diversité biologique 
(CDB). Le Secrétaire exécutif de la CDB, Ahmed Djoghlaf, a 
présenté une vue d'ensemble des résultats de la dixième réunion 
de la Conférence des parties à la CDB, y compris le nouveau 
Plan stratégique et le Protocole de Nagoya relatif à l'accès et 
au partage des avantages (APA), relevant les complémentarités 
entre le Traité et le Protocole sur l’APA et soulignant 
l’importance de l’entrée en vigueur à court terme du Protocole. 

La Secrétaire du CRGAA, Linda Collette, a mis l’emphase 
sur la collaboration récente entre l’Organe directeur du TIRPG 
et la Commission, soulignant le lancement du deuxième Rapport 
sur l'état des RPGAA dans le monde, le projet de Plan d'action 
global révisé, et le projet révisé des normes relatives aux 
banques de gènes. 

Le Directeur général de l'Agence indonésienne pour la 
recherche et le développement agricole, IR. Haryono, a annoncé 
que l'Indonésie s’est engagée à fournir 100,000 $ US au Traité. Il 
a informé les délégués que 48 pays ont participé à la Conférence 
ministérielle sur la biodiversité au service de l'agriculture et 
de la sécurité alimentaire, visant à renforcer la mise en œuvre 
du TIRPG dans le contexte du changement climatique, qui 
s’est tenue le 11 mars et a eu comme résultat la Déclaration 
ministérielle de Bali. 

Au cours d’un exposé d'ouverture, l’assistant au Directeur 
général de la FAO, Modibo Traoré, a félicité le TIRPG pour la 
rapidité avec laquelle il est ratifié. Relevant un déboursement par 
le Fonds sur le partage des avantages du Traité de 10 millions $ 
US, incluant pour aider les agriculteurs à adapter leurs cultures 
au changement climatique, il a invité toutes les parties à honorer 
leurs engagements financiers. 

QUESTIONS D'ORGANISATION : La Présidente Hufler 
a annoncé le remplacement des Vice-présidents, les nouveaux 
étant : Travis Power (Australie) pour la région du Pacifique 

occidental Sud ; Maria Cecilia Calvacante Vieira (Brésil) pour 
la région de l'Amérique latine et des Caraïbes ; et Mohd Saad 
Azman (Malaisie) pour la région asiatique. 

Le Maroc, au nom du G-77/CHINE, a demandé à ce que la 
mise en œuvre de la Stratégie de financement soit examinée 
avant les procédures sur le respect des dispositions du Traité. 
Les délégués ont adopté l'ordre du jour (IT/GB-4/11/1) tel 
que modifié, et l’horaire (IT/GB-4/11/2 Rev.2) tel que révisé 
suite à la réunion du Bureau. Ils ont élu Kassahun Embaye 
(Éthiopie) comme rapporteur de la réunion ; et créé un comité 
de vérification des pouvoirs, de même qu'un Comité sur le 
budget, co-présidé par Lim Eng Siang (Malaisie) et Søren Skafte 
(Danemark). La Présidente Hufler a noté que la participation au 
Comité sur le budget est limitée aux parties. 

Le Secrétaire du TIRPG, Bhatti, a reconnu les contraintes 
financières auxquelles les parties font face et leur a recommandé 
de supporter la croissance du Traité. Il a souligné les priorités 
pour le Programme de travail et le budget de 2012/13, y compris 
la consolidation de la reconnaissance publique du rôle du Traité 
et de sa coopération avec le Protocole sur l’APA. 

RAPPORTS : La Présidente Hufler a présenté son rapport 
(IT/GB-4/11/4) soulignant que les contributions volontaires au 
budget ont sensiblement augmenté, et que le Fonds sur le partage 
des avantages a suscité une plus grande attention politique. 

Le Secrétaire du TIRPG, Bhatti, a présenté son rapport (IT/
GB-4/11/5), félicitant les délégués pour les énormes progrès 
accomplis par le Traité au cours des dix dernières années et 
appelant à un engagement renouvelé pour le nouvel exercice 
biennal. Il a notamment relevé, les progrès accomplis en matière 
d’incorporation de ressources phytogénétiques destinées à 
l’alimentation et à l'agriculture (RPGAA) dans le système 
multilatéral (MLS), incluant des pays en développement. Il 
a souligné les synergies du Traité avec le Fonds fiduciaire 
mondial pour la diversité des cultures et la CDB, et a appelé à 
la répartition proportionnée des ressources pour promouvoir la 
mise en œuvre du TIRPG. 

VIA CAMPESINA, au nom de la société civile, a attiré 
l'attention sur la concentration des corporations dans le secteur 
des semences, notant que le Traité ne peut pas dépendre du 
financement des corporations. 

DÉCLARATIONS : Soulignant son soutien au Traité, 
comprenant une contribution 2.2 millions d’€ additionnels 
aux Fonds sur le partage des avantages pour l'exercice biennal 
courant, l'ESPAGNE a encouragé l’OD à examiner les 
recommandations contenues dans la Déclaration de Cordoue sur 
le rôle de la biodiversité agricole dans la lutte contre la faim et 
le changement climatique, adopté en septembre 2010. Le Brésil, 
au nom du GRULAC, a souligné la nécessité de contributions 
durables et prévisibles au budget de base et d'un accord sur 
les règles financières, et a demandé que les ateliers régionaux 
mandatés sur les droits des agriculteurs soient entrepris. 

Le G-77/CHINE a attribué sa priorité aux droits des 
agriculteurs, à l’utilisation durable des RPGAA, à la Stratégie 
de financement, au budget et au développement des capacités. 
L'Iran, au nom de la RÉGION du PROCHE-ORIENT, a invité 
les pays à respecter leurs engagements en matière de transfert de 
technologies. Le YÉMEN a appelé à la sensibilisation au sujet 
des droits des agriculteurs et des législations nationales pour 



Mardi 15 mars 2011   Vol. 9 No. 546  Page 2
Bulletin des Négociations de la Terre

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

les mettre en application. Les É.-U. ont fait état des auditions 
du Comité du Sénat concernant le Traité, qui a recommandé 
la ratification, et ont exprimé l'espoir que le nouveau Sénat 
consentira à la ratification. 

Le groupe ETC et le SEARICE, au nom de la société 
civile, ont présenté les récipiendaires de la Récompense 
commémorative de Herman Warsh en reconnaissance des 
services exceptionnels rendus à la communauté des RPGAA 
: José Ramon Lopez-Portillo (Mexique), Melaku Worede 
(Éthiopie) et César Gómez Campo (Espagne). 

RÈGLES FINANCIÈRES : Le Secrétariat a présenté 
ce point (IT/GB-4/11/6) et a invité les parties à finaliser les 
questions en suspens. La Présidente Hufler a proposé que le 
Groupe des amis de la Présidente, comportant un représentant 
par région, se réunisse pour discuter des règles financières. 
CUBA s'y est opposé, citant des contraintes logistiques 
auxquelles font face les petites délégations et le grand intérêt 
que suscite cette question pour bon nombre de parties. La 
Présidente Hufler a indiqué que sa proposition reste sur la table, 
en attendant d'autres consultations. SEARICE a souligné que 
pour rendre le Traité plus efficace, les parties devraient être 
d'accord sur des contributions volontaires, basées sur une échelle 
indicative. 

BUDGET : Réitérant que son pays contribue de façon 
importante au Traité, le délégué de l'ESPAGNE a exprimé des 
inquiétudes face au fait que le Traité survit grâce à la générosité 
d'une poignée de pays, ce qui n'est pas soutenable dans le long 
terme et va à l'encontre du multilatéralisme. Il a exprimé des 
préoccupations relatives au déficit du budget administratif de 
base, vu que les contributions n'ont pas été reçues. Les activités 
de base ont donc dû être financées à partir de prêts provenant 
de Fonds spéciaux. Il a noté que la proposition pour le prochain 
budget, à la croissance nominale presque nulle, est dans la même 
situation difficile due aux nombreuses activités exigées au titre 
du Traité. Il a souligné qu'un budget administratif de base pour 
le Traité doit être dégagé et que des engagements doivent être 
pris pour le financer. L'IRAN était d’accord, attirant l’attention 
sur le fait que les activités au titre du Traité ne devraient pas être 
entièrement déterminées par les donateurs, mais basées sur des 
décisions prises, et un financement convenu, par le l’OD. 

STRATÉGIE DE FINANCEMENT : Bert Visser (Pays-
Bas), Co-président du Comité consultatif sur la Stratégie de 
financement, a présenté le rapport du Comité (IT/GB-4/11/8), 
soulignant ses recommandations portant sur : la mobilisation des 
ressources ; l’opération du Fonds sur le partage des avantages ; et 
la mise en œuvre intégrale de la Stratégie de financement. Notant 
que davantage de travail intersessions est nécessaire, le délégué 
a déclaré que, avec un mandat renouvelé, le Comité pourrait 
aborder : la supervision des cycles de projet, en particulier la 
gestion de projet, la surveillance et l’évaluation ; la supervision 
des efforts de mobilisation de ressources ; et les directives sur la 
création et la mise en œuvre des partenariats. 

La Présidente Hufler a relevé la recommandation du Bureau 
d’attribuer plus de temps au Groupe d'experts pour leur permettre 
de compléter leur évaluation des propositions, en vue de leur 
approbation par le Bureau de l’OD 5. 

Chypre, pour le GROUPE RÉGIONAL EUROPÉEN (GRE), 
a demandé des efforts continus en vue d'atteindre l’objectif 
de 166 million de $ US. Elle a notamment recommandé : 
l’intensification de la coopération entre le Fonds de partage des 
avantages et le Fonds fiduciaire mondial pour la diversité des 
cultures ; et la création de partenariats au-delà des relations avec 
les donateurs. Elle a exprimé des inquiétudes face à l’ampleur 
des frais généraux et a suggéré d'accélérer les processus 
de recrutement de la FAO pour éviter les retards dans la 
mobilisation de ressource. 

Le CANADA a demandé au Secrétariat d’établir les 
implications budgétaires des résolutions actuellement examinées. 
L'AUSTRALIE a félicité le Secrétariat pour avoir repéré des 
sources de financement non traditionnelles et a attiré l'attention 
sur la contribution de son pays d’une valeur de 800.000 $ US 
aux Fonds sur le partage des avantages. 

L'AUSTRALIE s'est opposée au renouvellement du mandat 
du Comité consultatif, le CANADA proposant que le Bureau 
assume le rôle du Comité. L'ANGOLA a souligné que le 
financement doit atteindre les agriculteurs, et s’est opposée au 
démantèlement du Comité consultatif. 

Le BRÉSIL a suggéré la création d'un organe permanent 
d'experts pour s’occuper des appels à propositions. La 
MALAISIE a en outre relevé la nécessité de financer des projets 
dans toutes les régions. La SUISSE a indiqué que le Fonds sur 

le partage des avantages doit maintenir sa position de pilier de la 
Stratégie de financement et a appelé à un financement prévisible 
et à des contributions volontaires régulières. 

Le FONDS INTERNATIONAL POUR LE 
DÉVELOPPEMENT AGRICOLE (FIDA) a illustré l'importance 
de la biodiversité pour la réduction de la pauvreté rurale et a 
souligné la nécessité que soit conservée la biodiversité à travers 
l'utilisation durable. VIA CAMPESINA a mis l’accent sur le 
fait que la conservation ex-situ ne devrait pas monopoliser le 
financement, relevant que la conservation à la ferme est bien plus 
importante et devrait tirer bénéfice des contributions des parties 
et de l'industrie. La FÉDÉRATION INTERNATIONALE DES 
SEMENCES a souligné le soutien de l'industrie des semences 
aux banques de gènes, aux programmes de sélection végétale 
dans les pays en développement et au Fonds fiduciaire mondial 
pour la diversité des cultures, et a demandé des approches 
novatrices pour la mise en œuvre du Traité. Le Secrétaire du 
TIRPG, Bhatti, a exprimé son appréciation aux parties qui ont 
contribué au Fonds sur le partage des avantages.

Récapitulant les discussions, la Présidente Hufler a notamment 
souligné les accords conclus sur : le besoin de contributions 
soutenables et portant sur plusieurs années ; la création de 
partenariats ; et l’identification des agences de mise en œuvre. 
Elle a souligné des vues différentes sur : le renouvellement de 
la convocation du Comité consultatif ; la collaboration entre 
le Traité et le Fonds fiduciaire mondial pour la diversité des 
cultures ; et les frais généraux, notant que cette question sera 
traitée par le Comité budgétaire. Une résolution révisée sera 
examinée mardi. 

APPLICATION DU TRAITÉ : René Lefeber, Co-président 
du groupe de travail ad hoc sur l’application du Traité, a présenté 
le rapport des Co-présidents (IT/GB-4/11/7), soulignant la 
nécessité de davantage de discussions pour régler les questions 
en suspens. La Présidente Hufler a suggéré la création d'un 
groupe de contact pour finaliser les règles et les procédures 
sur le respect des dispositions et pour examiner les résolutions 
correspondantes. Elle a proposé que le groupe de contact 
comporte deux porte-paroles par région, et soient ouvert aux 
parties et aux observateurs. 

GRULAC et le YÉMEN se sont opposés à la création d'un 
groupe de contact à ce stade, de même qu'à la participation 
sur la base des groupes régionaux. L'AUSTRALIE, le GRE, 
la MALAISIE, les PHILIPPINES, et le Kenya, au nom du 
GROUPE AFRICAIN, ont soutenu son établissement. La 
discussion sur la question se poursuivra. 

DANS LES COULOIRS 
La session bisannuelle de l’Organe directeur du Traité s'est 

ouverte sous la pluie se déversant sur Bali. Dans une région qui 
connait la dévastation causée par les tsunamis, les délégués ont 
exprimé leur sincère solidarité avec le Japon, aux prises avec les 
effets de la récente catastrophe naturelle. Conscient de la lourde 
charge de travail, les délégués sont rapidement passés à un mode 
de travail. Les avocats tout particulièrement ont semblé attendre 
avec intérêt les discussions sur le respect des dispositions. Un 
délégué s’est exclamé « nous avons effectué un bon travail 
intersessions ; nous devons juste résoudre quelques problèmes et 
nous pouvons établir quelque chose de vraiment bien ici ». Au 
même moment, les scientifiques se penchaient sur la nécessité 
d'améliorer la mise en œuvre du SMT, d'accélérer l’incorporation 
des RPGAA dans le système et de générer des paiements relatifs 
au partage des avantages. Les discussions de l'après-midi se 
sont concentrées sur l'argent : la clef pour assurer la mise en 
œuvre du Traité. Quelques délégués ont souligné que le fond 
du problème n’est pas simplement de s’accorder sur un budget 
de base et des engagements de contributions, mais également 
que davantage qu'une poignée de parties respectent réellement 
ces engagements et effectuent ces donations. Tout le monde a 
semblé convenir qu'à moins qu’un financement durable à long 
terme soit mis en place, le potentiel du Traité et sa pertinence 
risquent d’être minés. La fin du premier jour a présenté un autre 
souci : comment les délégués réussiront-ils à passer à travers 
l'ordre du jour, toute proposition de créer un sous-groupe étant 
apparemment tuée dans l’œuf? « Une session en sous-groupe 
peut en fait se dérouler dans une salle plus chaude ! » a plaisanté 
un délégué pour inciter les délégués à sortir du hall de plénière 
congelé. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


